

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 25 groszy, w tekście i nadruku 20 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-8 groszy za wiersz. Najmniej 50 groszy. Tłusty drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Diennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. ADMINSTRACJA: Deblńska 1, Tel. 73. Będzin, Malachowskiego 7. Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 73. Katowice, Szopna 4.

Adres dla listów i depesz:
"ISKRA", Sosnowiec.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61533.
Przenumerata wynosi:
zł. 2
Z odnośnieniem miesięcznie:
zł. 2,50.
W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 2,50.
Z przesyłką pocztową
zł. 2,50
Zagranicą 4 zł.

Kino-Teatr „UDZIAŁOWY” w Sosnowcu przy ul. 3-go Maja w nowo-wybudowanym gmachu.

Dziś i dni następne! Dziś i dni następne!
!!! Największy szlagier na rok 1925 !!!

O CZEM SIĘ NIE MÓWI

Wielki dramat żyłowy w 8 akt. z prologiem według utworu Gabrieli Zapolskiej.

W roli głównej **Jadwiga Smosarska**

chłuba i filar polskich ekranów oraz cały kwiat sceny polskiej.

Ilustracja muzyczna pod batutą znanego kapelmistrza A. Oymowskiego.

Początek seansów: 5.30, ostatni 9.30 wiecz.

Anons! Tylko u nas **Wkrótce!**

DZIESIĘCIORO PLAG EGIPSKICH

Księżyc Izraela. — Królowa niewolników na stosie. — Wyjście synów Izraela z Egiptu, domu niewoli. — Przejście żydów przez morze Czerwone i zatopienie Egipcjan przez wzburzone fale. — Kodeks nadany ludowi Izraela na górze Synaj, w chwili, gdy Bóg naczyniście objawiał swą wolę.

UWAGA: Kino powyższe prowadzone jest pod moim kierownictwem
BOLESŁAW KOSS.

Zadajcie wszędzie!

SPOTYKACZ SZUSTOWA

Zadajcie wszędzie!

Wszystkim tym, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi drogim nam zwłokom
ś. p. Julji Kłapciowej
oraz wszystkim, którzy dali dowody szczerości i współczucia, Szanownemu Duchowiświatu i tym, którzy odpowiadali pienią żalobną skłania z głębi zbolanego serca serdeczne „Bóg zapłać”.
Mąż z rodziną
047

STRONNICTWA I POLITYKA.

Sosnowiec, 20 listopada.

Mówi się bardzo często — zupełnie słusznie — że rządy polskie nie prowadzą polityki aktywnej, że wydzierżawia na terenie światowym zaskakują je niespodziewanie, i że dopiero w ostatniej chwili zajmują się wobec nich stanowisko, bez dostatecznego przygotowania, i dlatego często nieprzemysłanie i błędne.
Jest to niewątpliwie prawda, ale prawdą jest również, że nie tylko rządy polskie,

ale i stronnictwa zaskoczono się nieraz wydarzeniami, wobec których w ostatniej chwili zajmuje się stanowisko — oczywiście często również nieprzygotowane i nieprzemysłane.
Tego rodzaju stan rzeczy jest do zniesienia w państwie, w którym przewodnictwo polityczne spoczywa nie na barkach sejmu, ale na barkach innego czynnika państwowego, który spełnia pracę przygotowawczą i prze-

LAMPY KATODOWE PHILIPS

ze składu poleca
St. Małeszewski i S-ka
Sosnowiec, ul. 3-go Maja Nr. 15
tel. 1-66, 541-2 tel. 1-66

widująca i wobec którego stronnictwa mają zadanie jedynie sprawdzające i kontrolujące.
U nas jednak sprawa przedstawia się inaczej. U nas sejm, a w sejmie oczywiście robią politykę. Robienie zaś polityki to jest przygotowanie wydarzeń, a nie bierne ich oczekiwanie. Przygotowywane zaś wydarzenia polityczne wymaga od stronnictw specjalnej organizacji i specjalnej pracy.

Innymi słowy: stronnictwa w Polsce nie odpowiadają w istocie zadaniom, które na nich ciąży. A żeby bowiem być aktywnym i tworzyć czynnikami politycznym, na to trzeba wiele więcej, niż umiejętność prowadzenia gry partyjnej i zwalczania przeciwników. Trzeba na to ogromnej wiedzy i umiejętności zużycia jej, wiedzy tak dużej, iż musi ona rozdzielać się — jako wiadomości fachowe — na całą szereg ludzi, których zorganizowana współpraca, kierowana wolą, może dopiero stworzyć całokształt polityki.

Ale w tym właśnie celu konieczna jest doskonała organizacja umysłowa i materialna. Tylko stronnictwo, pojęte jako doskonałe działający organizm, może stać się rzeczywiście i dobrym czynnikiem politycznym.
Tymczasem w Polsce cały szereg stronnictw nie jest właściwie nowoczesnie zor-

ganizowanymi stronnictwami, tylko hordami wosłonie chadających na pastwisko ludzi. W tych warunkach nie mogą one stać się nigdy czynnikiem celowej i rozumnej polityki. Wnoszą one tylko zamieszanie, bezład i ogólną niepełność, a przede wszystkim nawet niepełność własnych poruszeń.

Kto u nas wie dzisiaj — po kilku latach istnienia — o czym np. będzie za trzy lata n. p. r. lub „wyzwolenie”? Śmiało twierdzić, że tego nie wie dokładnie nikt a najmniej już ludzie, należący do tych stronnictw.

Taki stan rzeczy jest zupełnie niemożliwy. W tych warunkach polityka, której podmiotem są ostatecznie w Polsce stronnictwa, musi być bezładna, a przedewszystkiem zawsze nieprzygotowana. Tylko czynnik zorganizowany i wiodący czego chce, może reagować celowo, nigdy zaś bezładna masa.

I jeśli powiadam, że polityka w Polsce jest nieprzygotowana, niedość celowa i nieprzygotowana, to należy sobie powiedzieć, że przede wszystkim nieorganizowa-

wany, nieprzewidyujący i nieprzemyślany jest sejm, a w sejmie stronnictwa.

Musimy sobie powiedzieć, że dążąc do naprawy Rzeczypospolitej, i słusznie dążąc do zmocnienia władzy prezydenta oraz do takiej zmiany ordynacji wyborczej, która by umożliwiła wreszcie powstanie większości w sejmie, winniśmy jednocześnie dążyć do reorganizacji stronnictwa. Te stronnictwa, które się najlepiej i najwydatniej zorganizują w ten sposób, i stąd się będą mogły celowym, przewidującym i aktywnym czynnikiem politycznym, staną się jednocześnie ośrodkami krystalizacji stosunków w życiu politycznym Polski.

Jest to praca ważna i konieczna. W stosunkach istniejących trzeba się liczyć

z tem, iż jeszcze długo politykę polską będą robiły stronnictwa. Rady parlamentarne, oparte nawet na najbardziej zdecydowanej większości, są ostatecznie radami stronnictwa, będącemu tą większością.

I dlatego to praca wewnątrz stronnictw polskich jest jednym z najpilniejszych zadań dla stworzenia dobrej polityki polskiej. Musi wreszcie nastąpić wyłączenie naszego życia politycznego, które znajduje się na poziomie niezbyt wysokim, a przedewszystkiem nieprzejrzystym i ujemnym. Trzeba dążyć do likwidacji znaków zapytania, do wyraźnych rozgraniczeń, do rozwoju pracy politycznej.

Są to zadania ważne, trudne i nieraz niewdzięczne, ale pomimo to konieczne.

h. m. obradował nad sprawą propozycji p. Komisarza o do terminów wypłat poborów lekarskich, t. j. że dnia 14-go października 1924 r. zostanie wyznaczona data wypłaty w pracowni na Zawiercie i Dąbrowie, celem uregulowania poborów lekarskich za miesiąc lipiec i sierpień r. b., reszta zaś poborów listopadowych i sierpniowych ma być wypłacona dla tych dzielnic w piątek dnia 17 października r. b., 20-go dnia 22-go października r. b. i 23-go dnia 23-go października r. b. W miesiącu wypłacane pobory za miesiąc wrzesień r. b. zasadnicze (stałe t. j. za 6 godzin pracy) wszystkim lekarzom, zatrudnionym w Kasie Chorych idąc 31-go października r. b. reszta poborów wrzesniowych za wziętych oraz inne wyznaczone lekarce i postanowił powyższe warunki p. Komisarz zamknąć z zastrzeżeniem, że o ile którykolwiek z terminów, określonych przez p. Komisarza na posiedzeniu kasowem w dniu 10-go października r. b. nie został wyznaczony, nastąpi natychmiastowa przerwa pracy Lekarskiej w całym okręgu Powiatowej Kasie Chorych.

Jednocześnie Zarząd Związku Lekarzy oświadcza w najkategoryczniejszy sposób, że pobory lekarskie za miesiąc wrzesień r. b. muszą być wypłacone wszystkim lekarzom w terminie, przewidzianym dawną umową, t. j. do 5 listopada r. b. zasadnicze (stałe) i 10 listopada r. b. za wizyty.

Prezes Związku Lekarzy: Wł. Sekretarz:

Sens tego listu dla człowieka, który choć zrozumieć o co chodzi i nie udaje, że nie rozumie, jest wyraźny, albowiem „najkategoryczniej domagać się” (co zdaniem komisarza jest „wymaga nieprzychylnie”) oznacza zrzucanie tylko w ten sposób, jak był przez zarząd związku zapowiedziany na wypadek niedotrzymania terminów spłaty zaległych poborów lekarskich za miesiąc wrzesień r. b., t. j. uwzględniając sens komisarza tak samo, groźną strajkiem.

Zresztą oprócz listu zarządu, komisarz kasy był niejednokrotnie i wczoraj w sposób bardzo wyraźny i stanowczy informowany przez przewodniczącego zarządu związku, że wykonanie terminów wypłaty poborów za październik r. b. w godzinie 5-go listopada r. b. (zgodnie z umową) jest dla niego samo poglądną za sobą przerwą w pracy, jak i niedotrzymanie terminów wypłat, za miesiąc wrzesień, akceptowanych przez związek tylko dla tego, aby można było jaknajdłużej uniknąć przerwy w pracy.

o komisarz kasy dobrze zrozumiał, o co chodzi, wynika z tego, że komisarz był obecny w Warszawie w pierwszych dniach listopada, kilkakrotnie próbował porozumieć się telefonicznie z kasą, w kwestji ulitmatywnych żądań wypłaty stałych poborów za październik w terminie 5-go listopada, o świadczyć, że sam nie był przy wyrażeniu wrażeń „nieudania”, zładaniem jego, wywarły jego propozycje na ostatniej konferencji, z delegatami związku (patrz str. 2 zspółte 4-tą, wiersz 30 y do dół), którzy przez usta jednego z nich, wyrazili obawę, czy i tych zobowiązań swych komisarz dotrzyma jak po tem wszystkie one wygładzą twierdzenie komisarza w odczucie jego z dnia 7-go listopada r. b., że lekarze przytłoczeni skryte strajki, korzystające z jego obojętności, nie wymaga dalszych komentarzy.

W punkcie 4-ym swym „aprowantu” komisarz kasy przeżył sam sobie co do samorzutnego zorganizowania przez związek pomocy lekarskiej w czasie epidemii w pracowni. Wystarczył przecząc o ważność ten ustęp artykułu, aby się przekonać, że komisarz to sam siebie sibi.

Wbrew twierdzeniu komisarza o wywieraniu przez zarząd związku presji na pozostałych lekarzy, którzy w tym czasie nie byli w pracy, normalnie wykonywali swoje obowiązki, zarząd związku oświadcza, że twierdzenie na rzucalność nie odpowiada rzeczywistości. Presji tej zarząd nawet nie potrzebował wywierać, ponieważ wszyscy lekarze, którzy w tym czasie w pracowni zastępowali przerwy w pracy, do okoliczności zarządu o siebie zastępowali, a naczelni lekarze kasy, którzy też są członkami związku, otrzymali dopiero 8-go listopada r. b. tytuł propozycji, aby, pozostał w tym punkcie swych czynności administracyjnych, nie wykonywali więc należących do nich funkcji lekarzy ordynacyjnych.

Zarząd komisarza, jakoby właśnie związek lekarzy użył niedopuszczalnej i demagogicznej formy w swym komunikacie zarządu lekarzy, z całym apokaliptycznym, zwłaszcza, że komunikat ten dotyczył działalności zarządu kasy, a więc komisarza, a nie samej kasy chorych, z którą to instytucją komisarz kasy naprosto i bez najmniejszej racji śladu nie miał nic wspólnego. Złumującą jest zaś iście niemiernie komisarz kasy, że wręczył stanowisko lekarzy wobec niego ma oznaczać że sam wobec instytucji kasy chorych, o którą lekarze obijają nie mniej, niż komisarz.

Czy natomiast odeszła komisarza z dnia 7-go listopada r. b. utrzymana jest w formie i treści demagogiczno-agitacyjnej, niech sądzi każdy, kto tę odeszłą zechceł przeczytać. Wskazywać na demagogiczność zarządu z dnia 6-go listopada r. b. oraz listem związku w Nr. 257 „Iskry”.

„Zarząd związku nie miał najmniejszej potrzeby ani ciężki „sugerować” „sprytne i przewrotne” czytelnikom „Iskry”, że organizacja i gospodarka kasy nie stoją na wysokości zadania.

Kwestję że zarząd związku podnosił i będzie jeszcze podnosił przed czytelnikami miarodajnymi, a k r o t k ą waszmiśna gospodarce w kasie chorych nie chiał i nie mógł zejść zarządowi kasy ustąpić miejsca.

Na zakończenie zarząd związku podaje do wiadomości, że autorem poprzedniego i obecnego artykułu jest redakcyjna komisja, wyłoniona przez zarząd i że prawo obrony uznaje za naturalne prawo każdego człowieka, ściśle jednak przestrzegając zasady, że w obronie tej obowiązuje akcja, prowadzona w sposób zgodny z prawem i listą rzeczy.

Jednocześnie zarząd związku zaznacza, że od dalszego zacierania głosu na łamach publicznego piśmna postanowił się powstrzymać, ponieważ całą sprawę w tym zakresie przekazał do rozpatrzenia ministrowi pracy i opieki społecznej, którego przyjazdu oczekuje.

Zarząd związku lekarzy Zagłębia Dąbrowskiego. Świątobliwy, 18-XI 1924 r.

Więści ważne.

(Z piśmie i depesz wczorajszych).

— Gazeta Gdańska donosi z Kowna, że litwini zbezdusili w Kleidach cmentarz parafii św. Jerzego, porzucali omnikami na grobach z polskimi napisami i powyrwali krzyże na polskich mogiłach. Fakt ten wywołał wielkie oburzenie wśród ludności polskiej na Litwie. W sprawie tej posłał frakcji polskiej w sejmie litewskim, Rumpel, wystosował interpelację do ministra spraw wewnętrznych.

— Przybyło do Berlina prezydent komisji mieszanej polko-niemieckiej na Górny Śląsk, Calonder, złożył wizytę kancelarzowi rzeczy, ministrowi spraw zagranicznych, oraz prezydentowi węgierskiemu pruskemu Braunowi. W ciągu dnia delegacja Calonder odbył szereg narad w różnych urzędach rzeczy w sprawach dotyczących Córno Śląska.

— Powrócił do Warszawy p. St. Grabski (zw. lud. nar.) który z upoważnienia rady ministrów wyjechał do Rymu, celem przeprowadzenia przedstępnych rokowań z Włochami w sprawie rzymskiej konkordatu ze stolicą apostolską. W dniu 17-go listopada r. b. w Warszawie odbyła się pod przewodnictwem p. premiera konferencja, na której p. St. Grabski zdał sprawę z wykładów swych młaj politycznej. W konferencji uczestniczyli p. ministrowie spraw zagranicznych, Skrzyński, i p. minister oświaty, Miliuszewski.

— Prezes ministrów Mussolini, przyjął delegację włoskich sufragaży, która przedstawiła mu memoriał domagający się wzmocnienia w izbach debat nad reformą wyborczą, przyznającą kłóbi-tom prawo głosu w wyborach ogólnonarodowych.

— Donoszą z Ferrugio, że dziesięć tysięcy złota z kilku ludzi banda napadła na tamtejszego nauczyciela (faszystę) i poraniła go. Napastnicy należą do kró zwolucyjnych.

— W związku z pogłoskami, krążącymi w Berlinie, dotyczące ewentualnego zastąpienia okupacyjnych wojsk angielskich przez wojska francuskie, co rezultem miało nastąpić w styczniu, agencja Reuters oświadcza, że nie chodzi tu jedynie o sprawę wojsk angielskich, lecz wogóle o sprawę wycofania wojsk, która musi być omówiona i zdecydowana przez wszystkich zainteresowanych. Wszystko to zależy jest od alpacji, w jakim rzeczą w pełni zobowiązania dotyczące rozbrojenia i żadne decyzje nie mogą być powzięte, zanim komisja kontrolna nie zakończy inspekcji.

— „New York Herald” donosi z Waszyngtonu, że sekretarz stanu, Hughes, zamierza pozostać na swem stanowisku jeszcze na jeden rok, ponieważ liczy się z mołwocią że senator Durah jako urzędniczy komisji spraw zagranicznych senatu będzie zbyt powściągliwie dążył do uznania so-wietów.

— Dyrektorat donosi, że hiszpańskie opóźniły funkcjonie Szeszuanu i szereg mniejszych punktów warowych w okolicy Szeszuanu.

Korrespondencja

Korrespondentów sowieckich. Moskwa 19 listopada. Działalność korespondentów wieńskich i robotniczych, denuncjujących w dziennikach sowieckich swe odczucie, wywołuje coraz większą powściągliwość nawiad. Czadnienie piśmna sowieckiej komunikacji o kilku wypadkach napadów na tych autor-

Lekarze a kasa chorych.

Zarząd związku lekarzy Zagłębia Dąbrowskiego przesyła nam następujący komunikat:

Z powodu artykułu komisarza powiatowej kasy chorych, p. Osowskiego, w Nr. 261 „Iskry” z dnia 15 listopada r. b. zarząd związku jest smutnojszo podać do ogólnej wiadomości, co następuje: *Przedewszystkiem zarząd związku podtrzymuje w całości treść swego komunikatu, podanego w Nr. 257 „Iskry”.* Na tem oświadczeniu zarząd związku mógłby poprzestać, gdyby nie okoliczność, że artykuł komisarza w swej treści przedstawia w fałszywym świetle to zarząd, wnikłego pomiędzy zarządem związku a zarządem kasy.

Zarząd związku jeszcze raz najkategoryczniej stwierdza, że pobory lekarskie stałe były wypłacane z kilkotygodniowym opóźnieniem, a terminy wypłat, ustalane na wspólnych konferencjach zarządu z komisarzem kasy, zostały niedotrzymane. Wyjątki w tym względzie były tak rzadkie, że pozostawały bez wpływu na ogólny stan rzeczy. Do tych nielicznych wyjątków należy i wypłata w dniu 31 października r. b. niestających poborów lekarzy za miesiąc wrzesień r. b., dokonana przez komisarza z powodu interwencji związku w Warszawie i zapowiedzianej przerwy w pracy oraz na skutek nakazu władzy centralnej.

Regulowanie ostatnich poborów lekarskich poprzedził stan paronielicznych zaległości, co czego przynajmniej i sam komisarz kasy nie dostrzegamy. Oto przyczyna stałych zarogów związku z komisarzem kasy, które wreszcie wyczerpały wszelką cierpliwość lekarzy. Nie wzmiankuje o tem jednak komisarz kasy, mimo, że bardzo dobrze wiedział, że ogólne zbranie związku donosiło mu o odwołaniu stałego zarządu swego energiczniej i ostrzej akcji i że wobec tego przerwy w pracy stała się niunikniona, będąc niejako tylko kwestią czasu, zwłaszcza, że same normy pracy lekarskiej w Zagłębiu mimo 30 proc. podwyżki w mieślacu kwietniu r. b. należą do najwyższych stawek w kasiach chorych.

Ustąpiła próba powstrzymania tej przerwy w pracy było wysłanie przez ogólnie zebrań, a nie zarząd związku, delegacji do Warszawy. Z całą stanowczością, płynącą ze stanu

smutnojszo swego stanowiska, uchyliła zarząd związku twierdzenie p. Osowskiego o „kpiach” z jego dobrej woli, o dążeń zarządu związku „do uzyskania pozorów słuszności i rzetelności” i o „bezwzględnej wręcz lekkożytności i upokorze ze strony większości zarządu związku”, przypominając tutaj komisarzowi kasy fakt, który on zresztą powinien być dobrze pamiętał, mianowicie, że nie większość, lecz planum zarządu postanowiło jednogłośnie „proklamować przerwę w pracy” o czym przez zarząd powiadomił komisarza telefonicznie w dniu 6-go listopada r. b.

Dość przymtem należy, że przerwa w pracy została proklamowana nie z powodu niedotrzymania przez komisarza zobowiązań co do wypłaty poborów lekarzy za miesiąc wrzesień r. b., lecz na skutek niewykonalności przez komisarza świadczenia związku, aby wypłaty stałych zaległości za miesiąc październik r. b. były uskutecznione dnia 5 listopada r. b.

Na konferencję, proponowaną przez komisarza, zarząd związku się nie zgodził jedynie dla tego, że uważał, iż konferencja ta do niczego nie doprowadzi, co nie przeszkadzało komisarzowi kasy przybyć na posiedzenie zarządu, skoro uważał tę konferencję za potrzebną.

Nie zgadza się z prawą i punktem 3 „aprowantu” komisarza o samo „aprowantowanie” i sposób interpretacji listu zarządu związku z dnia 16 października r. b. W świadczą tylko o tem że komisarz, znając dobrze istotę rzeczy, chwycił się pozorów, aby stałota rzeczą „inaczej wygładzić”. List zarządu związku z dnia 5-go października r. b. (które jest dół) wbrew głównej zapowiedzi komisarza dotychczas jeszcze nie został przez niego złożony w redakcji „Iskry” i był następującej treści:

Sonowice, 16 X 1924 r. Do Pana Komisarza Pow. Kasy Chorych Sonowice. Zarząd Związku Lekarzy na posiedzeniu swem w dniu 13

* List został przekazany do redakcji dopiero w dn. 18. 11. 24. W kilka godzin później otrzymaliśmy niniejszy artykuł. Prapp. red.

Policja. Na kopalni „Renard” mało miejsce zaśnie między robotnikami, Policjemi Łóżećem, zam. na Dobełwi Górze 46, i Niemców, zam. przy ulicy Śląskiej 17. Po wymianie zdań robotnicy rzucili się na siebie i rozpozreli bók, która zakończyła się ciężkim pobiciem Policja przez Niemców. Zawiadomiona o bóje policja przyjechała na miejsce, a rozdzielwzy walczących spisała protokół.

Kradzieże. Franciszka Adamczyk, zamieszkała przy ul. Chłodnej 2, zameldowała policji, że kradzieży palta damskiego, wartości 6 zł, przez Wicłch Marię, zamieszkałą tamże.

— Maiewskiej Marii, zam. w Sosnowcu przy ul. Wilejskiej 24, skradziono z komórkii 6 okien.

— Wólcze Goldstajnowi, zam. przy ul. Kalskiej 24, skradziono kwit na węgiel.

— Katarzynie Polegą, zam. przy ul. Dziewiczej 25, skradziono z zamkniętego mieszkania gardeob, wartości 150 zł.

— Sikorskiej Jóźefie, zam. przy ul. Narutowicza 25, skradziono ze sklepu w czasie handlu 2 kg. sarda.

3) Wacława Grąnego, lat 28, syn Emiliana i Juli, ur. i zamieszkałego w Sosnowcu, oskarżonego o to, że w nocy 23 kwietnia 1922 roku w Sosnowcu po odchyć 3 razy kary za kradzież i przed upływem lat 5-ciu od dnia odbycia ostatniej kary, dofuła się kradzieży węgla z toru kolejowego na stacji Pogoń Oskąrzyno do winy się przyznał, i tłumaczył się, iż on węgla nie kradł, lecz tylko pilnował złodziei, żeby ich kto nie złapał.

Sąd po zbadaniu świadków skazał Wacława Grąnego na rok i 6 miesięcy więzienia i 80 zł. opłat sądowych.

4) Stanisława Trąskiej, 1 21, Piotra Palucha, lat 19, zamieszkałych w Sosnowcu, oskarżonych o przemyślenie w roku 1922 i usiłowanie przekopania strazy granicznej. Sąd na wolosok p. prokuratora postanowił sprawę przekazać sądowi pokoju w Sosnowcu.

Rzymu via Wiedeń do Warszawy przez kilka minut zatrzyma się w Katowicach nuncios apostolski, arcybiskup Lauri, który przejeżdżać będzie przez stację katowicką dziś, w czwartek, o godz. 9,45 przed południem.

Wielka kradzież z włamaniem. W lokalu firmy Konecny przy ul. Wolności w Król. Hucie nieznanj wlamywasce skradli wielki zapas akumulatorów i innych materj wartości 8.000—10.000 zł.

Ujęcie niebezpiecznego wlamywacza. Pod Bielskiem policja aresztowała w tych dniach niebezpiecznego kasjara, nazwiskiem Kocmo, podobnie jak w poprzednim czasie. Umieszczono go w więzieniu sądownym w Cieszyne

Wielki pożar. W warzacie majstra dziełniana Szecepanikowa w Koźdźnianu wybuchł pożar, który zniszczył wielki zapas materjalu maszynj elektrycznej i t. d. Szkoda wynosi 12 tys. zł.

ZE ŚLĄSKA.

Banda Stolorza przed sądem.

Wyrok.

Katowice, 19 listopada.

Wczoraj jako w ostatni dzień rozpraw, tłumy ciekawych, żądne sensacji, zapelnily do osiatcznych trybun i tak już nabily saie.

Na twarzach oskarżonych widnł niepokój i ledwilo ciekawość, jaki też oni wyrok otrzymają. Wszyscy ciężko obciążeni bandy do winy się nie przyznali, z wyjątkiem Górkowskiego, ale i ten przyznaje się tylko częściowo.

Kobiety prawie wszystkie konwulsiynie płaczą, ale żadna do winy się nie pozuwa. Mężczyźni odpowiadają z większą determinacją i w czambuł wszystkie mu zaprzeczają.

Po ostatnim słowie udaje się trybunał na narady. Narady trwają od godziny 11 do 5-ej.

O godzinie 5-ej wchodzi na salę sądowój. Przewodniczący dr. Miszke odsyła wyrok.

Sąd skazał oskarżonych: Kajetana Górkowskiego na dożywotnie więzienie i na 15 lat ciężkiego więzienia, Tomassa Czycza na 5 lat c. w. i pozbawienie na 15 lat praw obywatelskich,

Jana Orzeszowskiego na 5 lat i 2 miesiące c. w. i pozb. praw obywatelsstwa na 5 lat, Antoniego Biczycy na 4 lata c. w. i pozb. pr. ob. na 4 lata, Wilhelma Wrzesowa na 10 lat c. w. i pozb. pr. obw. na 10 lat, Konrada Golaszycy na 5 lat c. w. i pozb. pr. ob. na 5 lat,

Helenę Paluchowicę na 8 lat więzienia i 2 mies. oraz pozb. pr. obw. na 10 lat, Czczyłową na 1 pół lat c. w. i pozb. pr. obw. na 3 lata, Antoninę Głowczyńską na 2 lata więzienia,

Franciszkę Ollkowie i Szymona Ollikę na 3 lata więz., Zofię Rozmusową na 4 lata ciężkiego więzienia.

Helenę Słanowicę na 2 i pół lat więzienia.

Mendla Morawieckiego na 3 i pół lat c. w. i na pozb. praw obw. na 5 lat,

Franciszkę Sławiarąką na 3 mies. więzienia, Opazowskiego na 6 tygodni aresztu (ci 2 odsiedzieli już karę w więzieniu śledczym).

Resztę oskarżonych są uwinoli. Niektórym łez ukaramy zamiaroz areszt śledczy.

Po wyroku odczytano motywy wyroku, co irwato przeczło godzinę. Po odczycaniu wyroku, niewinientni oskarżeni, wykryźnili grotnik piosenki „Życie Polakii”.

Wśród zasądzonych głośno placz.

Po wyroku.

Po odczycaniu motywoów wyroku, rozlega się nagłe na sali dźwięk wieszak: to oskarżona Pa-

luchówna rzuca się z pięściami do okna, wubila szwój i chce się rzucić przez okno.

Policjanci ją chwytali, ta się rzuciła, w końcu skrawiona i nieprzytomna, konwulsiynie kła. Wtedy, jakby na hasło, powstaie na salę okrotny krój wszystkich oskarżonych. Powstaje zamieszanie i tumult. Oskarżony Wrzesowa rzuca się na policjantów i krzyczy:

„To jest polska sorawiedliwość!” 10 lat ciężkiego więzienia za kradzież pierkiew!

Dot. Głowczyńska i mdleie i wyznoszą ją z sali. To samo dzieie się o dr. Ollikę.

Na sal zamieszanie. Osk. Morawiecki chce umyć karcie policja go lapie. Gdy się trochę uspokoiło, prokurator każe wyjść z sal publiczności i wnosć, ażeby natychmiast zaresztosować osk. Ollików i Sławiar-

Na to Ollik krzyczy:

„Zastrzelcie mi, żywcem się nie dam”. 6 policjantów chwyla go i wyprowadza na korytarz, gdzie go skuwają w kajdany. Przed jankie 20 minut trwa jeszcze zamieszanie, w końcu wszystko ucicha.

Zasądzonych odprowadzono do więzienia.

„Przywitanie” „prokora”. Sławetny „prokor” i „mijaonka” koczująca narodowosęci Pawlikowski z Katowic, chciał w tych dniach odpowić na bożestwo w Gostyniu, w maiej wiosce w pow. pszczyńskim. U wejścia do wioski oczekiwalo go 40 kobiet, ubroszonych w mioty i szczyty, ażeby „doutpogno” goscia „przywitać”, jakosiś gromada dzieci. Wobec groźnej postawy kobiet, mijaonarz musiał czempredziej opuścić niegosienny Gostyń.

Posiedzenie katowickiej rady miejskiej. We wtorek odbyło się pierwsze zwyczajne posiedzenie rady miejskiej „Wielkich Katowic”. Zastawiono stosunkowo gładko cały porządek dzienny, obejmujący aż 15 punktów.

Magistrat wzmożeniowo 5 członków, jako przedstawicieli 5 gmín, polączonych z Katowicami. Do dyrektój rady kolejowej wybrano przewodniczącego rady miejskiej, Piechulka, jako jege zastępcę prezydenta miasta dr. Górnicka.

Przyjęto projekt o ubezpieczeniu budynków miejskiej i miejskich smochodów osobowych i postawionowo zakupić kilka placów budowlanych. Do komisji teatralnej i rewizji jak powołano dyrektora banku, Rembalskiego.

Nunciosz apost. w Katowicach. W drodze powrotnej z

Robert Koch, który odkrył bakcyla gruźlicy, wiedział już o tem, że polączana złota zabijają te groźnego wroga ludzkości. Nie potrafił jednak wynaleźć takiego polączenia, któreby niszcze latetę, nie skódnio skłankom organizmu, wobec czego próby nie doprowadziły do praktycznego rezultatu.

Dopiero obecnie udało się profesorowi Molgaardowi w Kopenhazie po czterech latach próbach uzyskać związek chemiczny, w postaci soli złota, który posiada wszelkie warunki, aby spowodować koniec niebezpiecznego wroga ludzkości.

Preparat ten, pod nazwą „sanacoryn” został wypróbowany na zwierzętach, a od roku 1923 na ludzkiej w szpitalach w Kopenhazie.

Ważne dzieie dobrze wytrzymałe leczenie i szybko przychodzą do zdrowia. Ze względu na zbyt krótki okres doświadczeni, nie można jeszcze określić, jak oobniki wylęczone w polączonym okresie będą reagowały na tę samą chorobę, w każdym razie jest faktem, że wiele istnieni, skazanych według dotychczasowego stanu wiedzy lekarskiej na powolną śmierć, zostało liczone na pewne wyzdrowienie.

ZKRAJU.

Tajemnica 75.000 złotych.

Warszawa, 19 listop.

W sensacyjnej sprawie naglego zastąpienia inkasenta banku dla handlu i przemysłu jakubowskiego i zniknięcia nieznanej przez niego wówczas teosci z 75 tysiącami złotych, donoszą że jakubowski w dniu w którym zaszedł wypadek, widziany był w jednym z lokali publicznych.

Nie wykluczeniem jest, że mógł tam podstępnie zostac wloagowany i że został jakimś narkotykiem odurzony.

Sam Jakubowski dotychczas był w szpitalu pod obserwacją lekarzy. Żadnych wyjaśnień, mogących sprawę wywliczyć, jakubowski dotąd nie udzielił.

Zarząd banku wypowiedział a nim tego rodzaju opinie, które wykluczają podejrzenie symulacji ze strony Jakubowskiego.

Doż z rozporządzenia prokuratora Jakubowskiego przewieziono ze szpitala do aresztu.

„SANTAS”

ZAKŁAD ROENTGENA I FIZJATRJI

Sp. z ogr. odp. 1511-2

Sosnowiec, ul. Warszawska Nr. 12. Telef. 494.
tel. kierownika 520

Roentgenologia w pelnym zakresie: zdjęcia, przedświetlania, nasświetlania ioczenie (leczenie gruźlicy metodą Mannicha). Lampy kwarcowe Jonstona i Nolstowe—liczenie światłem przy amonii, prądzie cennych gruźlicy, chorób skóry i włosów. Leczenie elektryczności: galwanizacja i faradizacja przy chorobach układu nerwowego i mięśniowego (neuralgia, porażenia porażenia i t. p.) Leczenie emanacją radu (artryzm, zwłóknienie naczyń, reumatyzm i t. p.)

Godziny przyjęć: od 12—2 i od 5—7 po poł.

spondentów, kończących się ich zabiśwem lub poranieniem. Sio srupek ludności do tych „dziennikarzy” jest jednakowo we wszystkich miejscowościach państwa sowieckiego. Ostatnie dzienniki

przynoszą wiadomość o 10 wypadkach zabiśwa i poranienia korebudentów sowieckich w gm. moskiewskiej, Permle, Smoleńsku, Woroneżu, Tyflisie na Syberji i w innych miejscowościach.

Pierwszy krwawy pojedynek.

Gen. Szeptycki i red. Stpiczyński poranili się wzajemnie.
(Przez telefon.)

Warszawa, 19 listopada.

Dzisiaj w godzinach porannych odbył się pod Warszawą pojedynek pomiędzy b. ministrem spr. wojoskowych, gen. Szeptyckim a redaktorem „Głosu Prawdy”, p. Stpiczyńskim.

Warunki pojedynku były ostre. Ustaliły one użycie ciężkich szabli, z dozwoleniem szeptychów.

Walka miała się toczyć do utraty zdolności jednego z przeciwników do dalszej walki.

Przeciwnicy składali się 8 razy, raniąc się wzajemnie. Spotkanie trwało 40 minut. Wyniki pojedynku następujące.

General Szeptycki otrzymał rany wzdłuż piersi i pasa, oraz w rękę.

Redaktor Stpiczyński rannę na szyi, na policzku i zadraśnięcie ciała.

Po 40 minutach walki lekarze orzekli, że dalsza walka jest niemożliwa.

Po formalnym podjęciu się, przeciwnicy udali się samochodami na kurację do domu.

Sekundantami gen. Szeptyckiego byli: gen. Ostoja - Zagórski i ppulk. Anders, sekundantami redaktora Stpiczyńskiego: radny miasta Warszawy, Tadeusz Hołdewko i poseł Kościalkowski.

KINO „SEINKS”

— Obraz ze złotej serii —
w tw. Gaumont w Parwzu

Od poniedziałku 17-go do 23-go listopada

— Obraz ze złotej serii —
w tw. Gaumont w Parwzu

„Córka apasza” — „Za — La — Mort”

Wystąpi światowa artystka FERNANDRA w obrazie p. t.
erotyczny dramat w 10-ciu aktach (dwie serie razem).
Zaden film nie zdobył większego sukcesu i zainteresowania w całym świecie.

UWAGA: Obraz ten trzyma widza od początku do końca w niebywałym napięciu.
Ceny miejsc podwyższone: loże 1.80 zł, I-sze m. 1.40 zł, II gie m. 1.00 zł.

Gadomski, Hipolit Siemiradzki i Fr. Słuszek;

klasek; pochodowa przewodniczący Józef Drzewicki; sprzedawca znaczka, ks. szambelan Pleńkiewicz; kwesty na listy i odezwy, przewodniczący Twold Guminski; odczytowa, dr. Tadeusz Butkiewicz; dochodów różnych, przewodniczący Feliks Kocharski; werbowania członków ligi, przewodniczący A. Gębicki; reklamowa, przewodniczący red. W. Moniorski.

Organizacyjne posiedzenie komitetu odbyło się w dniu 29 września 1924 r.

Ostatnie likwidacyjne posiedzenie odbyło się w dniu 18 listopada 1924 r., w którym to dniu podpisano niniejsze sprawozdanie.

Na organizacyjnym posiedzeniu komitet rozłożył swoje prace na poszczególne sekcje. Sprawozdanie z prac prezydium i poszczególnych sekcji przedstawia się w streszczeniu, jak następuje:

Prezydium czynności streszcza się głównie w pracach organizacyjnych, rozszaniu szeregu odezwy, nawołujących do składania datków i t. p.

Prezydium osiągnęło dochodów do sprzedaży żetonów pamiątkowych zł. 150, natomiast wydatki wyniosły: urządzenie letniska w związku z zamierzonym przyjazdem letniska zł. 118.31, stoleczno-wojewódzki kom. I obr. p. p. w Warszawie za znaczki, nalepki etc. zł. 3560, komitet I. o. p. p. w Kielcach za broszury i za znaczki zł. 137.50, razem złotych 3815.81.

Sekcja pochodowa. W dniu 5 października r. b. po mszy św. w miejscowym kościele, odbył się pochód ulicami miasta przedstawiający władz państwowych, samorządowych i wojska oraz sioły, korporacji etc. i bardzo liczną publiczność.

Sekcja sprzedaży znaczka. W dniu 5-ym i 12-ym października odbyła się sprzedaż znaczka na ulicach Sosnowca. Dochód ze sprzedaży osiągnięto następujący: w dniu 5 października zł. 3951.59, w d. 12 października zł. 999.92, razem zł. 4951.51; wydatki sekcji wynosiły za druk znaczków i legitymacji zł. 40.

Sekcja reklamy i propagandy. Prace sekcji ograniczyły się do prowadzenia propagandy w prasie, rozdawania odezwy, afiszy, wisiówek etc. Wydatki sekcji za druk wisiówek i afiszy wynosiły zł. 121.

Sekcja kwesty na listy i odezwy rozszala 44 numerowane listy z prośbą o składanie ofert. Na skutek rozszaniych list sekcja osiągnęła dochodu zł. 4803.41, ponadto bądź na skutek rozszaniych list, bądź też odezwy prezydium wyniosło na rzecz sekcji zł. 7173.83, razem zł. 11977.24.

Sekcja odczytowa zorganizowała 2 odczyty o lotnictwie; dochody sekcji wynosiły złotych 13.50.

Sekcja dochodów różnych. Prace sekcji streszcza się w rozszaniach ogłoszonych na okna broszur urządzonych koncertów lotnych etc. Dochody sekcji wynosiły: ze sprzedaży nalepek zł. 1.697.40, ze sprzedaży broszur zł. 4.50, z koncertów lotnych złotych 468.71; ponadto za pośrednictwem przewodniczących innych sekcji o-

„KINO-ZAGŁOBA”

Nareszcie! Dziś! Nareszcie!
Dawno zapowiadany. Oddawna oczekiwany.

Najspanialszy sensacyjny film świata!!!

„WŁADZYNI POWIETRZA”

Niebywały dramat o wstrząsającym napięciu w 6-ciu akt. Walka napoleońska na wysokości 3000 stóp, 15 tysięcy metrów wprowadza widza w zdumienie, krew ścina się w żyłach, oddech tamuje w piersiach, gdy się patrzy na śmiertelną walkę, rozrywający się na aeroplany.

Dla młodzieży dozwolony. Ceny miejsc niższe.

ANONSI! Od poniedziałku 24 listopada. ANONSI!
Niepodległa dla naszych bywałców, piękna, uroczo-zabawka światowa nubienska **MIA-MAY** oczaruje wszystkich **„VERITAS VINCI”** w obrazie p. t.

„KINO-ZAGŁOBA”

Konferencja bałtycka.

Warszawa, 19 listopada.

(Przez telefon.)

Konferencja państw bałtyckich, wyznaczona na 10 grudnia odroczona została do 13-go grudnia b. r.

Ale już 7 grudnia zbiórą się rzeczoznawcy. Rząd fiński

zamierza przedstawić konferencji projekt własny arbitrażu pomiędzy państwami bałtyckimi i Polską, uzgodniony z protokołem geneńskim.

Podział długów niemieckich.

Warszawa, 19 listopada.

(Przez telefon.)

Ministerjum skarbu otrzymało dziś wiadomość, że komisja rezerwacyjna w Paryżu podzieliła niemieckie długi pomiędzy poszczególne państwa. Według tego podziału Polska, otrzyma za

Górny Śląsk 1,706,361 marek zł. za inne terytoria 17,121,438 mk. zł.

Wolne miasto Gdańsk otrzymał ma 3,700,000 mk. zł.

Konferencja organizacji gospodarczych.

Warszawa, 19 listopada.

(Przez telefon.)

Minister skarbu, p. Wl. Grabski, zwołał na sobotę posiedzenie organizacji gospodarczych w spr

wie rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej o składkach i warrantach.

Oświadczenie premiera Herriota.

Paryż, 19 listopada.

(Przez telefon)

Na posiedzeniu komisji do spraw zagranicznych premier Herriot oświadczył, że przed uszanem rządowi sowiektów, rząd

francuski zasięgał opinii Polski i Rumunii w tej sprawie. Zadane z tych państw nie zgłosiło żadnego sprzeciwu.

Zagłębie kupuje płatowiec. Echa tygodnia lotniczego.

Sosnowiec, 20 listopada.

„Tydzień lotniczy” w Sosnowcu został ostatecznie zlikwidowany, ale pozostawa po sobie prócz miliego wspomnienia kolo miejscowe ligi obrony powietrznej państwa z 400 członkami, wyposażona w znaczną flotę, w broszury, znaczki, kwilanzys i t. p. co pozwala kolo rozpoznać natchymiamt owocną działalność.

Na posiedzeniu likwidacyjnym „tygodnia” w dniu 18 b. m. w magistracie przyjęto i zatwierdzono następujące sprawozdanie,

wygotowane przed sekretarzem komitetu „tygodnia”, dyrektora Pawłowskiego.

Skład komitetu „tygodnia lotniczego” — dr. Karol Zahorski, wiceprezisi: Bronisław Reckowski, Janusz Borowski i Czesław Kowalski, sekretarze: Kazimierz Pawłowski i Konstanty Cwierk, skarbnik — Tadeusz Kowalski; komisja rewizyjna: Stanisław

INSTYTUT LECZENIA

za pomocą gładko faradyzujących franklińskich, promieni radium (nowość) wszelkich chorób, gdzie medycyna okazuje się bezsilną.
Ordynuje codziennie od 8⁰⁰ — 12⁰⁰ i od 14⁰⁰ — 18⁰⁰.

TOMASZ SANTURA
Magnetohat i mistrz okultyzmu i teozofji
Mysłowice, ul. Piaskowa 48. 2167-3

Zarząd Stowarzyszenia Techników w Sosnowcu

zawiadamia, iż w dniu 20 b. m. o godzinie 8-jej wieczorem odbędzie się

Ogólne Zgromadzenie.

Porządek obrad:

- 1) Odczytanie protokołu z poprzedniego zebrania.
- 2) Odczyt kol. inż. Jakubego Józefa na temat: Isola Naukowej Organizacji Pracy, rozwój jej i zastosowanie zagranicą w Polsce.
- 3) Komunikaty Zarządu.
- 4) Wolne wnioski.

Wstęp dla członków i wprowadzonych gości. 510

Wzrymano ze sprzedaży broszur etc. Wiktor Moniorski zł. 61, ks. szamb. Pleńkiewicz zł. 264, A. Gębicki zł. 153.80, dr. Butkiewicz zł. 128.10, razem zł. 2777.51; wydatki sekcji wynosiły zł. 127.

Sekcja werbowania członków ligi zwerbowała 348 członków do przyłączenia kolo I. o. p. p. w Sosnowcu. W dniu 14-ym listopada r. b. na walnem zebraniu zaplanych członków zostały wybrane władze kolo i w ten sposób kolo rozpoczęło swoją działalność.

Ogólne zestawienie dochodów i wydatków komitetu wykazuje 19865 zł. 95 gr. wpływu i 4103 zł. 81 gr. w rozchodach. Przedstawiając powyższe sprawozdanie, komitet postanowił zebrane fundusze, po potrąceniu wydatków, t. j. sumę zł. 15765 gr. 95, oraz pozostałe znaczki, nalepki, druki etc. przekazać go-waltemu kolo I. o. p. p. w Sosnowcu na zakup, łącznie z kolo-m gadabriemskim, płatowca dla armji polskiej.

Sprawozdaniem tem komitet zakończył czynności swoje.

Natchymiamt po zebraniu komitetu „tygodnia” odbyło się zebranie zarządu kolo I. o. p. p., na którym przyjęto od komitetu „tygodnia” fundusze i pozostały „inwentarz”, poczem omawiano szczegółowo plan działalności na najbliższą metę.

Pierwszą ofiarę na rzecz kolo złożyły dzieci szkoły powszechnej Nr 16 w Sosnowcu za pośrednictwem kierowniczk, p. F. Żarskiej, w sumie 24 zł. 47 gr., za które zarząd składa serdeczne dzięki.

Kronika. Kalendarzyk.

Dziś Feliksa Walez.
Jutro Oskarow. N.M.P.
Wsch. słońca 6.57
Zach. „ 3.44

Pogoda Zachmurzenie duże, opady, najpierw nieco ciepło, potem spadek temperatury, umiarkowane wiatry zachodnie.

Posiedzenie sejmiku. Dn. 25 b. m. odbędzie się posiedzenie sejmiku powiatowego z następującym porządkiem obrad:

Przebieg protokołu z poprzedniego posiedzenia sejmiku pow. Sprawozdanie z działalności wydziału pow. i komisji. Rozpatrzenie protokołu z posiedzenia komisji techni-

TELEGRAMY.

(Przez telefon.)

Posledzenie senatu.

Warszawa, 19 listopada. (Tel. w.) Dziś odbyło się krótkie posiedzenie senatu, na którym uchwalono wniosek senatora Świądcho (zw. I. n.), wzywający rząd do zmiany rozporządzenia w sprawie podatku majątkowego w stosunku do własności rolnej.

Następne posiedzenie senatu wyznaczono na 3 grudnia.

Zamach na dowódcę wojsk angielskich w Kalrze

Londyn, 19 listopada. (Tel. w.) Nieznani sprawcy rzucili dziś 2 bomby w Kalrze na dowódcę armii. Ślaska w chwili gdy wychodził z gmachu ministerium wojny. Po rzeniu bomb, z których jedna wybuchła, sprawcy strzelili jeszcze kilka razy z rewolweru, trafiając trzema kulami Ślasko. Ciężko ranionego odwieziono do szpitala, gdzie jedną kulę wyjęto. Próż Ślaska raniony jest jego adiutant i agent policji tajnej.

Gielda.

Warszawa, 19 listopada. WALUTY.

(Notowania w złotych.)
Dolar — 5187/1,
Funt — 23,60,
Paryż — 27,—,
Sewajcaria — 99,—,
Włochy — 22,40,
Praga — 15,50,
Wiedeń — 7,28,
Bony złote — 0,97,
Półczeka dol. — 3,46,
Ruble złote — 2,73/1.

Odańsk, 19 listopada.

Dotary — 5,43,
1 szary — 1,05.

**ANGIELSKIE
KAKAO, HERBATA
i KAWA
SIBUMION**

do nabycia wszędzie
Skład Hurtowy: Warszawa, Bielańska 18, Telefon 105-72.

Do P. P. Trafikantów
Rej. Hurtowni Tytoniowej Nr. 3 w Sosnowcu
Zawładaniom uprzednie, 12 3-cia Hurtownia Tytoniowa
stałe będzie miała wyroby tytoniowe
na składzie, które proszę
pobierać regularnie ze Składu przy ul. Modrzewjskiej 43
od godziny 9—13 i 15—18

Z poważaniem Inż. TEMPLIN.

420-1

KALOSZE męskie, damskie i dziecięce
Lineolne jednokolorowe Chodniki kokosowe.
Dywany i chodniki lineolnowe Obrusy ceratowe.
Opny i detki „Michelin” i „Continental”
Bryczki Sztydwickiej Fabryki 300-4
POLCEA ZE SKŁADU
Biuro Techniczne „METEOR” w Sosnowcu, ul. Warszawska Nr. 6.

Pracownia okryć i kostiumów damskich oraz teler
Przyjmuje roboty z własnym jak i powierzonymi materiałami według najnowszych żurnali. Robota solidna i punktualna. Ceny przystępne.
Z poważaniem
JAN WOSKOBOJNIK
437-3 Sosnowiec, ul. Czysza Nr. 4 II piętro.

Kawaler lat 35,
na kierowniczem stanowisku rządowem, posłubi pannę, zw. wdowę do lat 30, inteligentną, elegancką i posadną. Zgłoszenia z fotografią do adm. „Iskry” pod „Szczęście” Dyskrecja zapewniona. Anonimy do kosza. 460-2
Władomość w urzędzie gminy.

Choroby piersiowe (płuc)
Leczy „BRASAM THIOULAN AGE”
jednocześnie przywraca a petyt, wzmacnia organizm, powiększa wagę ciała, nauwa uproszony ka-
szel i chorobliwe próty.
Używać za poradą lekarza. 134
Sprzedają apteki i sklepy apteczne.

Drono ogłoszenia.
Kupno i sprzedaż.
8 groszy za wznak.

Instrumenty muzyczne, literatury, 4 smyczki struny i t. d. można nabyć tanio tylko w księgarni „Polonia”. 41-1
Artykuły spożywcze oraz szkieł i naczyń kuchenne poleca W. Pyżalski w Dąbrowie ul. 3 maja 6. 311-9
Sprzedam 2/4 morgów ziemi i nową studnię w Strzemieczach. Warunki dogodnie. Władomość „Iskry” Dąbrowa. 305-2

Do sprzedania mobil, szafy, bielizna, ołniana, biurka, stów roz-
ważna, łóżka, materace, za gotówkę i na raty. Sosnowiec-Pogoni, Nowo-
podgórska 17, Bracia Anielscy.
2780-4

Sprzedam okrycia ołniane, kama-
ny i kaszkie. Sosnowiec, Krzywa 5
i Szeffelska.
539

Sprzedam salonik używany, ołniane
kompletowo i 4-dwójnawą łóżkę.
Sosnowiec, Kółkajata 10 w podwórku
II-lej piętrowy. 536

Maszyna do szucia i kółczak de-
talski cenne do sprzedania. Władność
„Iskry”. 531-2

Do sprzedania bytarka. Sosnowiec,
Wielka 30. 550

Posady i prace.
Zaofiarowane 8 groszy za wznak.

Szefski frzyrski potrzebny szaraz.
Władność: Mika, Grodzicki, ul.
Kiełkajata 324. 507-1

Przebieg od zaraz siłacza
czysta uczciwa. Zgłoszenie „Iskry”
Sosnowiec. 534-2

Potrzebny chłopcini na praktykę do
szkółki mechanicznego. Zostaw-
cie Sosnowiec, ul. Szewcowa 14. 516

Poszukiwane 3 grosze za wznak.

Gospodari poszukuje miejsca z
szczytem. Zgłoszenia do adm. „Is-
kry” do Gospińskiego. 447-2

Poszukuje miejsca za mamke. Wład.
„Iskry” Sosnowiec. 512

Uczestnicząc szkole handlowe w
Czerstowie, poszukuje miejsca.
Specjalność: księgowość, korespon-
dencja półsto-niemiecka, rachunko-
wość. Władność. Wład. w admin.
„Iskry”. 507

Poszukuje pracy składowej w
miasteczku lub na wznies Grodzick
dom urzędniczy, Kamienica 12-ka K.
Demiak. 530

Szefski frzyrski poszukuje posad-
ki. Bedzin, Magiata. W. 578-7
549

Handlowca z długoletnią praktyką
w handlu wino-kolonialnym. Pro-
szę szukać posady od zaraz w handlu
lub przedsiębierstwa. Dąbrowa Górn.
skrytka pocztowa 84. M. D. 545-2

Lokal.
3 groszy za wznak

Poszukuje mieszkania w Sosnowcu,
blisko śródmieścia, niezwykłego,
od 2 do 4 pokoi z kuchnią, za od-
powiednie. Zgłoszenia do „Iskry” pod
Proszynski. 420-1

Z powodu wyjazdu (blisko stacji
Nowego Bedzina), wyznaje 2 poko-
je z kuchnią z umeblowaniem i ub
bez, jest także gospodarza i celow. Wład-
mość Magiata 35. 504-1

Pokoje lub dwa pokoje z kuchnią
poszukuje, zaraz w samym pod-
pod „Orion” Sosnowiec Ostrowska 1.
469-3

Pokoje do wynajęcia z elektryczno-
ścią, osobnym wejściem. Wład-
mość „Iskry” Dąbrowa. 520-2

Poszukuje pokoju umebrowanego sa-
mymi kawaleri do dobrego wy-
dawnictwa. Laskawe zgłoszenia do Iskry
pod „Pokoje”. 520

Różne.
8 groszy za wznak.

Tapiolar Rafajski, Sosnowiec, Nie-
miecka 5, przyjmuję wszelkie za-
mówienia w zakresie tapicernictwa.
Ukaszczona wszelkie przeróbki mebli
wstych i materacy. Ceny niskie.
2464-1

STENOGRAPHY wyuczony listownie
w szybko, jak i w praktyce (zwana-
cia) listy Stenograficzne. Warsza-
wa, Mokotowska 39. Zgadziacie obzer-
nych bezpłatnych prospektów. 265-5

PRZEPISYWANIE MASZYNOWE.
Umieszczanie, podania, korespon-
dencja, księgowość. Sosnowiec, Sien-
kiewicza, m. 4.

Oprawa książek estetycznie so-
lidnie i tanio. Alumbry, obrazy,
zabawki, żurnale — w „Wygoda”.
453-4

Przyjmuję do szycia bielizna damską
męską i poszczelową. Przyjmuję do
mieszcy ubiórów i sukien do
haftu. Wład. „Iskry” 486-1

Dla 3-ego listopada zapowiedziano w
wzroście III, 10-tych, w Dąbrowie,
czego do Katowic czekała składowa,
zawierająca księgi obrotową, po-
święconą przez Magistrat m. Dą-
browy, ródem kwiatowa, listy, listy
i t. p. nie przedstawiają dla al-
godźnej wartości. Laskawy zwró-
cić uwagę zwłacznie, że w tym
wyprzedzonym do firmy „Wielka”
Dąbrowa Górnica. 542

Firmary G. A. Biedeker w Sosnowcu
ponajże do wiadomości, że po
alkiwidowaniu staru przekładu m-
niaca uruchomiona w dniu 10-
go listopada i pólca zwłacznie. Publicz-
ności swoje plectwo. 550

Przewidywanie przez bieliznę od 4 no-
wemu. (Przez) Władność w adm.
„Iskry”. 464-2

Dla 14 b.m. trytykalska szelidna
kółka. Do odbioru za zwró-
tem kosztów. Sosnowiec ul. Debow
16, Bilska. 538

Złoty piec doberman karci, dzie-
ci, 2 nogi podpalane, jedna nogą krzy-
wa. Uprząs się odpowiedzialny za
wynagrodzenie 4-dwójnawą, Warszawa
54, skąd wędli. 533

Przybyła jest czarna wtylica pod-
palana z krawatką. Władność:
Dąbrowa Górnica, Łabędzka 23. 521

Palaca egzaminowany do kotłów,
oraś tenpicer poleca się do roboty po
domach prywatnych. Al. Sosnowca
17, Sosnowiec, Czarna. 523-3

Pracownik haftów artystycznych i
robot ręcznych „Adela”. Sosno-
wica. Pilsudskiego 45, przyjmuję w
czernico. 515

Qdam na wiadomość 3-miejscowa
Złoty piec kieszonki. Bedzin, ul.
Wład. 1. Anielscy. 523-3

Trzyście pięćset najlepszych dzieł z
literatury naszej i obcej, czerstwy
stanow książek dla młodzieży w cyp-
teln „Wygoda”. 454-4

Zgubione dokumenty.
8 groszy za wznak.

Stanisław Kuruciewicz zgubił portfel,
zawierający książkę wojkową, wy-
pisy z „Iskry” i „Wygoda”, książkę
kacy chorych i dwie mielki śnie-
gu i obratu. 433-1

Jan Doros zgubił dowód osobisty
kolejowy i książkę dowodową. Laskawy
znalazca zwróć do adm. „Iskry”.
445-1

Wzrostkowski Jan zgubił świadectwo
wzwojska wydana przez PKU. In-
 Sosnowiec. 458-1

Antoni Alarski zgubił świadectwo
Alarski, w Alarski, Alarski kop.
„Wiktor”. Takowe oznaczenia. 451-1

Odebrał Zaliński zgubił dowód
wojskowy, wydana przez P K U
Bedzin i dowód kolejowy Nr. 2700
i książkę mundurową. 462-1

Mieczysław Aniolin zgubił mielki
W. zwolenia z wojska, wydz. przez
VI obieg szpitalny w Lwowie, mielki
wiedząca, dowód typacownika,
wydany przez Mag. m. Dąbrowy, oraz
legitymację sekcji miłośników szczy
w Dąbrowie. 468-1

Wład. 2-ego zagubiony dn. 14.2.24
skorony i książeczka kieszon-
ka imię Szamł Pradziak. 470-1

Tykołowski Czechobolskim urzędni-
kiem. 470-1

I po w miesztania portfel a 40 zł.
książkę wojkową, wydana przez PKU
w Bedzinie, książkę kacy stacji
wiedząca, wydz. przez Mag. m. Dą-
browy, oraz 470-1

Jan Teodor zgubił kartę sta-
w. wydz. przez starostwo bedzińskie.
470-1

Zruszczyński Władysław zgubił książ-
kę staż wojskowy, wydana przez
PKU Sosnowiec. Obarozki kieszon-
ki i inne ważne dokumenty. Wład-
mość znalazca raczy zwrócić: filia „Iskry”
Bedzin. 471-1

Magister Stefan zgubił dowód oso-
bisty, wydany przez Magistrat
w Sosnowcu. 478-1

Mieczysław Tomasz zgubił kartę do-
w. mobilizacji, wydz. przez 24 p.ik
obdob. 486-2

Czesławowski Głównowoi obrzędowo
Z książkę wojkową i dowód stażowy
w Dąbrowie. 492-2

Ksawery Jan zgubił książkę kacy
chorych, wydz. przez Tom. Alarski.
502-1

Stanisławowi Witkowiemu ukrad-
ziono dnia 17-XI dowód osobisty
wydany przez gm. Obarozki kieszon-
kowe. Laskawy znalazca proszę
zgłosić. 511-3

I dwik szukał zgubił kontraktarę
„Iskry” pod „Iskry”. 513-1

Zmógł Józef zgubił książkę kacy
chorych. 510

Oleander Stanisław zgubił kontra-
ktarę wydz. na kop. „Hr. Renard”.
514

Mucha Ludwik zgubił dowód oso-
bisty, wydz. przez mag. m. Dą-
browy i inne dokumenty. 522-3

Wład. 523-1

Żećkaż kacy chorych, wydz. przez
kop. „Flora”. 523-3

Gustaw Janowi strażnikowi pas-
port, wydz. przez starostwo Be-
dzin. 524-3

Mieczysław Jan zgubił przesłano-
wacze III, 10-tych, w Dąbrowie,
czego do Katowic czekała składowa,
zawierająca księgi obrotową, po-
święconą przez Magistrat m. Dą-
browy, ródem kwiatowa, listy, listy
i t. p. nie przedstawiają dla al-
godźnej wartości. Laskawy zwró-
cić uwagę zwłacznie, że w tym
wyprzedzonym do firmy „Wielka”
Dąbrowa Górnica. 542

Firmary G. A. Biedeker w Sosnowcu
ponajże do wiadomości, że po
alkiwidowaniu staru przekładu m-
niaca uruchomiona w dniu 10-
go listopada i pólca zwłacznie. Publicz-
ności swoje plectwo. 550

Magister Stefan zgubił dowód oso-
bisty, wydany przez Magistrat
w Sosnowcu. 478-1

Mieczysław Tomasz zgubił kartę do-
w. mobilizacji, wydz. przez 24 p.ik
obdob. 486-2

Czesławowski Głównowoi obrzędowo
Z książkę wojkową i dowód stażowy
w Dąbrowie. 492-2

Ksawery Jan zgubił książkę kacy
chorych, wydz. przez Tom. Alarski.
502-1

Stanisławowi Witkowiemu ukrad-
ziono dnia 17-XI dowód osobisty
wydany przez gm. Obarozki kieszon-
kowe. Laskawy znalazca proszę
zgłosić. 511-3

I dwik szukał zgubił kontraktarę
„Iskry” pod „Iskry”. 513-1

Zmógł Józef zgubił książkę kacy
chorych. 510

Oleander Stanisław zgubił kontra-
ktarę wydz. na kop. „Hr. Renard”.
514

Mucha Ludwik zgubił dowód oso-
bisty, wydz. przez mag. m. Dą-
browy i inne dokumenty. 522-3

Wład. 523-1

Żećkaż kacy chorych, wydz. przez
kop. „Flora”. 523-3

Gustaw Janowi strażnikowi pas-
port, wydz. przez starostwo Be-
dzin. 524-3

Mieczysław Jan zgubił przesłano-
wacze III, 10-tych, w Dąbrowie,
czego do Katowic czekała składowa,
zawierająca księgi obrotową, po-
święconą przez Magistrat m. Dą-
browy, ródem kwiatowa, listy, listy
i t. p. nie przedstawiają dla al-
godźnej wartości. Laskawy zwró-
cić uwagę zwłacznie, że w tym
wyprzedzonym do firmy „Wielka”
Dąbrowa Górnica. 542

Firmary G. A. Biedeker w Sosnowcu
ponajże do wiadomości, że po
alkiwidowaniu staru przekładu m-
niaca uruchomiona w dniu 10-
go listopada i pólca zwłacznie. Publicz-
ności swoje plectwo. 550

Korzystajcie z okazji!
Wszystko może być za pół ceny!

NA RATY
okrycia damskie oraz
manufaktur. Jak to
wełny, płótna, jedwabie
W. Grajcar
Sosnowiec, 2562
- Modrzewjska 15.

HERBATNIKI
(Miesz Biscuits Superieurs)
próbne paczki 5 kilo-
wysła oplatnie za 13,80
zaliczeniem
roku 187 G.

Pierwsza Fabryka Niskopól, kielask
Stanisław Gurgul, Jarosław.
348-5

ZNAJKI POCZTOWE
do zbiorów serjami i pojedynczo
ALBUMY — PISMA
oraz przybory filatelistyczne
poleca 339-1

Księgarnia J. Dippel
Sosnowiec, Orla 24.

Poważne
Towarzystwo ubezpieczeń
poszukuje zdolnych i ener-
gicznych pośredników w po-
zykiwaniu ubezpieczeń.
518-2

Pismna zgłoszenia wraz z podaniem
związku i referencjami należy przesłać
Kałowice, skrytka pocztowa Nr. 100.
533

W dniu 24 listopada r. b. o godz.
11-jej rano w stacji Powiatowej Kasy
Chorych w Sosnowcu przy ulicy
Czysza I odbędzie się sprzedaż przez lic-
tacje
jednego konia rohocego.
Pow. Kasa Chorych w Sosnowcu.